
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2014

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638190

PORTARIA Nº 050/2014-DG/CGP, DE 14/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
418/2013-GOFTC, de 03/09/2013, no Processo 2013/421195,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gilsiley Ferreira e Ferreira, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209068/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 049/2014-DG/CGP, DE 14/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
418/2013-GOFTC, de 03/09/2013, no Processo 2013/421195,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora OTAVIANE SOARES 
PINHEIRO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57200344/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, deste Departamento, através da Portaria 
893/2013-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº. 057/2014-DAF/CGP, DE 15/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 637/13, 
de 12.12.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GRaÇA dE FÁTIMA VIANA FERREIRA, 
Assistente de Administração, matrícula 3267954/1, lotada na 
Ciretran de Santarém, por dezoito (18) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02.12.2013 a 19.12.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 060/2014-DG/CGP, DE 15/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
204/2006--PROJUR, no Processo 2006/2874, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO, 
Agente Administrativo, matrícula 3219500/1, lotada na 

Coordenadoria do Núcleo das CIRETRANS, trinta (30) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 08/01/2014 a 06/02/2014, 
referente ao triênio 1997/2000, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 059/2014-DG/CGP, DE 15/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2040/2013--PROJUR/CC, no Processo 2013/599447, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E  S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194124/2, lotada na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 01/12/2013 
a 30/12/2013, referente ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 058/2014-DG/CGP, DE 15/01/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1870/2013--PROJUR/NC, no Processo 2013/473069, deferindo 
a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190675/1, lotado 
na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 10/01/2014 
a 08/02/2014, referente ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 061/2014-DAF/CGP, DE 14/01/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a concessão de Licença para Tratamento de 
Saúde, constante do Laudo Médico 147095A/1, concomitante 
com o período de férias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor JOSÉ 
RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO, Auxiliar de Serviços Gerais/04, 
matrícula 3266230/1, lotado na Gerência do Parque de Retenção 
de Veículos da Capital, constante da Portaria 3154/2013-DAF/
CGP, para gozo no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, 
referentes ao exercício 01.11.2012/2013, devido à concomitância 
com a Licença para Tratamento de Saúde.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638240

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela empresa 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2.277 de 04 de julho de 2011 do 

DETRAN/PA, credenciada até 09/01/2015, a empresa abaixo 
qualificada, para prestação de serviços de guinchamento e 
remoção de veículos, nos termos da legislação aplicável, na 
circunscrição dos municípios de Aurora do Pará, Ananindeua, 
Abaetetuba, Acará, Augusto Correa, Bragança, Bonito, Belém, 
Benevides, Bujarú, Capanema, Capitão Poço, Cachoeira do Piriá, 
Castanhal, Curuça, Concórdia, Dom Eliseu, Garrafão do Norte, 
Ipixuna, Irituia, Igarapé Açú, Mãe do Rio, Marabá, Maracanã, 
Marapanim, Marituba, Mosqueiro, Nova Timboteua, Outeiro, 
Ourém, Paragominas, Peixe Boi, Rondon do Pará, Santa Luzia do 
Pará, São João de Pirabas, Salinópolis, São Domingos do Capim, 
São Francisco do Pará, Snato Antonio do Tauá, São Caetano 
de Odivelas, Santa Izabel, Tracuateua, Terra Alta, Tomé Açú, 
Tucuruí, Tailândia, Ulianópolis, Viseu, Vigia.
Processo nº 2013/446246
Empresa: MARCELO VEÍCULOS E TRANSPORTES EIRELI-ME
Endereço: Rua Leandro Pinheiro nº 120, Bairro: Garrafão, CEP: 
68.702-278, Capanema/PA.
Credenciamento nº 001/2014
Belém (PA), 10 de janeiro de 2014.
ANA CLÁUDIA LIMA SILVA
Diretora Geral em exercício

PORTARIA Nº 3499/2013

AFASTAMENTO PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638124

PORTARIA N° 09/14 DE 15/01/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO os 
dispostos nos Artigos 27 e 28 da Lei 5.810 de 24.01.1994 e 
o processo 2013/572997. RESOLVE: AUTORIZAR a servidora 
ELIETE PEREIRA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Perito 
Criminal, matrícula 3157237/2, lotado neste Centro de Perícias, 
afastar-se para estudo, na US Center for Disease Control and 
Prevention (CDC) na cidade de Atlanta, estado da Geórgia - USA, 
com vencimentos, no período de 03.02.2014 a 02.02.2015.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638144

PORTARIA N° 012/14 DE 16/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06; Processo 2013/447139 e 
parecer nº 260/2013 – PROJUR/CPC ”RC” RESOLVE: REMOVER, a 
pedido, o servidor EDUARDO SANTOS PEREIRA, Perito Criminal, 
matrícula n° 57224046/1, da sede do Centro de Perícias 
Cientificas “Renato Chaves”, em Unidade Regional de Marabá, 
para a Unidade sede Belém.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

REDESIGNAÇÃO DE PRAZO DO PAD 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638159

Portaria nº. 004/2014-CORREG-CPC “RC”, de 17 de janeiro 
de 2014.A Corregedora do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”. Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: 
o Memorando nº. 013 – Processo Administrativo Disciplinar 
003/2013 CPC-RC, de lavra da presidente da Comissão 
Processante, no qual solicita a redesignação de prazo para 
a conclusão dos trabalhos;Resolve:Art. 1º. REDESIGNAR de 
acordo com o parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por mais 120 (cento de vinte) dias, a partir de da 
data de publicação, até a conclusão dos trabalhos o prazo para 
a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº. 003/2013 
CPC-RC.Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra. Corregedora do CPC “RC”


